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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 170 (MOF alm. del) stillet 9. februar 2023 efter ønske fra 

Kristian Bøgsted (DD). 

Spørgsmål nr. 170 

”Vil ministeren redegøre for, om der udøves nogen form for kontrol med importeret affald, og hvordan 

den i givet fald udøves? Føres der også kontrol med graden af nyttiggørelse? 

Svar 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Miljøstyrelsen, som oplyser at: 

 

”Miljøstyrelsen kontrollerer og håndhæver, at reglerne i forordning om overførsel af affald 

(Transportforordningen) overholdes. Dette gøres ved at føre et risikobaseret tilsyn med 

grænseoverskridende transport af affald. Det risikobaserede tilsyn har primært fokus på, at reglerne 

om overførsel af affald overholdes – dvs. at anmeldepligtigt affald ikke overføres uden forudgående 

tilladelse, og at det affald, der overføres, svarer til det anmeldte. 

 

Miljøstyrelsen udfører således forskellige former for tilsyn og kontroller i forbindelse med import, 

eksport og transit af affald gennem Danmark. Udover fysiske kontroller ved grænserne og landevejene, 

som føres sammen med Toldstyrelsen og politiet, så udfører Miljøstyrelsen også administrative tilsyn. 

Under det administrative tilsyn findes sagsbehandlingen af anmeldepligtigt affald, der er en grundig 

gennemgang af importanmeldelsens dokumenter, og som bl.a. sikrer, at alle de relevante myndigheder 

høres. Sagsbehandlingen munder ud i en afgørelse af, om en virksomhed kan opnå importtilladelse 

eller ej.  

 

Andre typer af tilsyn omfatter samarbejde med udenlandske myndigheder om stoppede danske 

transporter, samarbejde med Toldstyrelsen og politiet i forbindelse med deres kontroller samt tilsyn 

med indberettede data i Miljøstyrelsens forskellige systemer. 

 

I forbindelse med anmeldelser om import af affald fører den ansvarlige miljømyndighed tilsyn med, at 

det affald, der ønskes importeret, kan behandles på modtageanlægget inden for de godkendelser og 

tilladelser, som myndigheden har udstedt. 

 

På modtageanlæggene er det i mange tilfælde kommunen, der er myndighed og varetager miljøtilsynet 

og således også er ansvarlig for, at det sker inden for de gældende regler.  

 

Miljøtilsynsbekendtgørelsen fastsætter nærmere regler om tilsyn. Bekendtgørelsen indeholder bl.a. 

regler om fastsættelse af tilsynsfrekvens og udarbejdelse af tilsynsrapporter m.v. 
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Der har været et politisk ønske om at styrke affaldstilsynet. Det er afspejlet i aftale om Klimaplan for 

en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi, der blev indgået den 16. juni 2020. Heri blev man enige 

om at indføre et nyt og forbedret affaldstilsyn, herunder også tilsynet med grænseoverskridende 

affaldstransporter. Hvorledes det styrkede affaldstilsyn mere konkret skal udmøntes blev aftalt i en 

opfølgende politisk aftale af 30. august 2022, der bl.a. indeholder en mangedobling af både 

administrative tilsyn og fysiske kontroller med grænseoverskridende affaldstransporter.  

Aftalepunkterne om et styrket affaldstilsyn skal været implementeret i 2025.” 
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